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АКТ
  внешней проверки бюджетной отчетности 
 главного администратора бюджетных средств  -
 Администрации Федорковского сельского поселения 
за 2016 год
п. Парфино







17 марта  2017 года
На основании статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

 Положения о Контрольно-счетной палате Парфинского муниципального района, утверждённого решением Думы муниципального района от 30.11.2011 № 78, Соглашением о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 07.16.2016 года № 2, плана работы Контрольно-счетной палаты Парфинского муниципального района (далее- Контрольно-счетная палата) на 2017 год,  проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности Администрации Федорковского сельского поселения за 2016 год (далее – Администрация поселения).
При проведении  внешней проверки годового отчета использовались следующие нормативные правовые акты:

Бюджетный кодекс Российской Федерации;

Приказы Министерства финансов Российской Федерации, регулирующие порядок составления бюджетной отчётности и применения бюджетной классификации;
Письмо от 02 февраля 2017 года Министерства финансов Российской Федерации № 02-07-075669  и Федерального казначейства № 07-04-05/02-120 «О составлении и представлении годовой бюджетной отчетности и сводной бухгалтерской отчетности государственных бюджетных и автономных учреждений главными администраторами средств федерального бюджета за 2016 год;

Приказ Минфина Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н  «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» (далее - Инструкция 157н);
Приказ  Министерства финансов Российской Федерации от 06 декабря 2010 года № 162н "Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению";
Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 N 191н (далее – Инструкция 191н).
Целью внешней проверки годовой бюджетной отчетности является:
 установление законности, степени полноты и достоверности представленной бюджетной отчетности за 2016 год, ее соответствие требованиям  Инструкции № 191н по составу и содержанию. 

 оценка эффективности и результативности использования в отчетном году бюджетных средств.

Лица, ответственные за подготовку, формирование и предоставление отчетности

Глава Федорковского сельского поселения Н.А. Иванов, главный специалист Глюкова М.А.
        Внешнюю проверку проводили

Председатель Контрольно-счетной палаты муниципального района Е.В. Сорокина, ведущий инспектор Е.А. Исакова. 

РЕЗУЛЬТАТЫ ВНЕШНЕЙ ПРОВЕРКИ

Общие сведения
Полное наименование объекта контроля в соответствии с учредительными документами: Администрация Федорковского сельского поселения (далее – Администрация поселения);

ИНН: 5312004497;

юридический и фактический адрес объекта контроля: Новгородская область, Парфинский район, д. Федорково, ул. Новая, д.3;

контактный телефон объекта контроля: 6-42-36, 6-42-86;

организационно-правовая форма объекта контроля: орган местного самоуправления;

форма собственности объекта контроля: муниципальная;

Положение об Администрации поселения утверждено решением Совета депутатов Федорковского сельского поселения от 22.12.2010 № 24 «Об учреждении Федорковского сельского поселения»;

сведения о постановке на налоговый учет, и внесении данных в Единый государственный реестр юридических лиц: поставлен на налоговый учет в межрайонной инспекции Федеральной Налоговой Службы №7 по Новгородской области (территориальный участок 5312 по Парфинскому району) 31.12.2010 года, ОГРН 1105337000372;

перечень и реквизиты всех счетов объекта контроля:

 лицевой счет для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателя бюджетных средств  № 05503Р08170;

 лицевой счет распорядителя средств бюджета № 04503Р08170;

 лицевой счет получателя бюджетных средств № 03503Р08170.

Право первой подписи в проверяемом периоде имел Глава сельского поселения – Иванов Николай Анатольевич, с 01.01.2016 г. по  12.05.2016 г. Емельянова Светлана Вениаминовна, с 13.05.2016 по настоящее время Глюкова Марина Александровна.
Деятельность Администрации поселения направлена на осуществление полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», иными нормативно-правовыми актами.
Анализ показателей бюджетной отчетности 

Решением Совета депутатов Федорковского сельского поселения от 29.12.2015 № 22 «О бюджете Федорковского сельского поселения на 2016 год»  (далее – решение о бюджете) Администрация поселения  наделена полномочиями администратора доходов бюджета поселения. Исполнение доходной части бюджета поселения в 2016 году характеризуется  следующими данными:
                                                                                          Таблица 1  (тыс. рублей)                 
	
	Исполнено за 2015 год
	Плано-

вые назначе-ния на 2016 год
	Исполнено в 2016 году

	
	
	
	сумма
	% исполнения
	Уд. вес в объеме доходов
	% исполнения к 2015 г

	Налоговые и неналоговые доходы
	124,6
	560,9
	560,9
	100,0
	6,4
	в 4,5 раза

	Дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселения
	6471,8
	6665,4
	6665,4
	100,0
	76,3
	103,0

	Субсидии
	631,0
	792,4
	792,4
	100,0
	9,1
	125,6

	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	188,1
	324,7
	324,7
	100,0
	3,7
	172,6

	Иные межбюджетные трансферты
	1040,4
	361,1
	361,1
	100,0
	4,2
	34,7

	Прочие безвозмездные поступления
	50,0
	28,0
	28,0
	100,0
	0,3
	56,0

	ИТОГО ДОХОДОВ
	8505,9
	8732,5
	8732,5
	100,0
	100,0
	102,7


В 2016 году доходы  администратора доходов исполнены в объеме 8732,5  тыс. рублей или  100,0 процентов к плановым назначениям. Основным источником доходов,  как и в 2015 году является дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселения – 6665,4 тыс. рублей. Удельный вес данного доходного источника составляет 76,3 процента в общем объеме доходов, администратором которых является Администрация поселения.
Администрация поселения является главным распорядителем бюджетных средств по разделам классификации расходов бюджета:

01 00 «Общегосударственные вопросы»;
02 00 «Национальная оборона»;
03 00 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»;

04 00 «Национальная экономика»;

05 00 «Жилищно-коммунальное хозяйство»;
07 00 «Образование»;

08 00 «Культура, кинематография»;

10 00 «Социальная политика»

11 00 «Физическая культура и спорт».
Решением о бюджете   бюджетные назначения  по расходам на 2016 год Администрации поселения, как главному распорядителю бюджетных средств, предусмотрены  в размере 12670,2 тыс. рублей.

Исполнение  сметы расходов Администрации поселения в 2016 году:
Таблица 2(тыс. руб.)

	Наименование отрасли
	Исполнено в 2015 году
	Бюджетные назначе-ния на 2016 год 
	Исполнено в 2016 году

	
	
	
	сумма
	%  исполнения 
	Уд. вес в общем объеме расходов
	% исполнения к 2015 году

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8

	Всего расходов,                            в том числе  
	11706,3
	12670,2
	12153,4
	95,9
	100,0
	103,8

	Общегосударственные вопросы
	5921,0
	5755,1
	5755,1
	100,0
	47,4
	97,2

	Национальная оборона
	187,6
	178,7
	178,7
	100,0
	1,5
	95,3

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	73,4
	71,7
	71,7
	100,0
	0,6
	97,7

	Национальная экономика
	1983,9
	2930,3
	2413,5
	82,4
	19,9
	121,7

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	3510,5
	3370,1
	3370,1
	100,0
	27,7
	96,0

	Образование
	3,6
	52,2
	52,2
	100,0
	0,4
	в 14,5 раза

	Культура, кинематография, средства массовой информации
	11,0
	15,0
	15,0
	100,0
	0,1
	136,4

	Социальная политика
	0,00
	219,7
	219,7
	100,0
	1,8
	

	Физическая культура и спорт
	15,3
	77,4
	77,4
	100,0
	0,6
	в 5,1раза


Исполнение лимитов бюджетных обязательств  в 2016 году составило 12153,4 тыс. рублей или  95,9 процента  к  утвержденным плановым показателям и соответствует показателям отчета ф. 0503127 бюджетной отчетности. Не исполнены бюджетные назначения по отрасли «Национальная экономика» в сумме 516,8 тыс. рублей – в связи с увеличением муниципального дорожного фонда в декабре 2016 года за счет поступления акцизов по подакцизным товарам.

К уровню 2015 года расходная часть исполнена на 103,8 процента. Значительное увеличение расходов произошло по отраслям «Образование» ( в 14,5 раза) и «Физическая культура и спорт» (в 5,1 раза) за счет увеличения межбюджетных трансфертов на проведение мероприятий по молодежной политике.  Кроме этого в 2016 году  предусмотрены средства  по отрасли «Социальная политика» в сумме 219,7 тыс. рублей, которые   направлены на выплату пенсий муниципальным служащим ( в 2015 году  такие расходы не производились).
Деятельность Администрации поселения в 2016 году осуществлялась в рамках  шести муниципальных программ. Общий объем средств на реализацию мероприятий  муниципальных программ в отчетном году  составил 6610,4 тыс. рублей.  Удельный вес расходов в программном формате занимает 54,4 процента  в общем объеме расходов Администрации поселения.
Проверкой установлено, что  финансовые показатели муниципальных программ ф. 0503166  на конец отчетного года соответствуют решению о бюджете.
Проверка правильности составления, ведения бюджетной росписи, включая внесение в нее изменений.
Администрация поселения  является финансовым органом и в соответствии  со статьей 217 Бюджетного  кодекса Российской Федерации утверждает  порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи, а в  соответствии со статьей  219.1 Бюджетного  кодекса Российской Федерации утверждает  Порядок составления и ведения бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) бюджетных средств.
На основании изложенного, распоряжением Администрации поселения от 01.04.2011 № 18-рг «Об утверждении порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Федорковского сельского поселения и бюджетных росписей главных распорядителей, получателей средств бюджета (главных администраторов  источников финансирования дефицита бюджета Федорковского сельского поселения)» (далее- Порядок) утвержден порядок составления и ведения сводной  бюджетной росписи и росписи расходов ГРБС. 

Согласно  Порядку сводная бюджетная роспись бюджета  Федорковского сельского поселения составляется и утверждается по форме, установленной  Приложением 1 к Порядку, без КОСГУ. Роспись расходов  Администрации  сельского поселения составляется по форме  Приложения 12 к Порядку с указанием КОСГУ. На проверку  объектом контроля была представлена бюджетная роспись Администрации поселения, сводная бюджетная роспись бюджета  сельского поселения в 2016 году не составлялась, как первоначальная, так и уточненная на конец отчетного года.
Роспись расходов  Администрации поселения на 2016 год утверждена 31.12.2015 года Главой поселения и соответствует показателям решения о бюджете. 

Следует отметить,  что Администрации поселения, как главному администратору источников финансирования дефицита бюджета, не доводились, справки-уведомления об изменении росписи источников финансирования  дефицита бюджета. На конец отчетного года роспись по источникам финансирования дефицита бюджета не сформирована.
Ведение сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств осуществлялось посредством составления справок об изменении кассового плана, справка- уведомление об изменении сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств в течение отчетного года не выписывалась. Изменение бюджетных ассигнований осуществлялось на основании письменного обращения ГРБС. По уменьшаемым бюджетным ассигнованиям принимались письменные обязательства главного распорядителя, получателя бюджетных средств о недопущении просроченной кредиторской задолженности.
 Анализ степени полноты бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств, ее соответствие требованиям нормативных правовых актов по составу и содержанию. Проверка внутренней согласованности форм бюджетной отчетности и достоверности показателей
Бюджетная отчетность за 2016 год Администрацией поселения представлена в установленный срок и соответствует  требованиям ст. 264.1 Бюджетного Кодекса и пункту 11.1 Инструкции № 191н. В соответствии с положением о бюджетном процессе в Федорковском сельском поселении Администрация поселения, как главный администратор средств бюджета поселения, бюджетную отчетность, включающую в себя формы документов определенные   бюджетным законодательством, предоставила в Контрольно-счетную палату в сброшюрованном и пронумерованном виде (п.4 Инструкции №191н).
Годовая бюджетная отчётность включает следующие формы отчётов:

 баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130);

справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);

справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);

отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);

отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128);

отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);
отчет о движении денежных средств (ф.0503123);
пояснительная записка (ф. 0503160) с приложениями.
Бюджетная отчетность составлена с использованием программного продукта «Парус-Бюджет». Сводная отчетность в режиме «On-Line» направлена в комитет финансов  Администрации муниципального района.

Предоставленная  бюджетная отчетность, подписана  руководителем и главным бухгалтером  в соответствии с п. 6 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства финансов РФ от 23.12.2010 № 191н.
Показатели бюджетной отчетности в ф. 0503127 соответствуют решению о бюджете (сводная бюджетная роспись на конец года не составлена).

Проверка бюджетной отчетности Администрации поселения показала, что данные вступительных балансов на начало года соответствуют аналогичным показателям на конец предыдущего года.
При проверке согласованности форм бюджетной отчетности установлено:

в соответствии с представленными документами Администрацией поселения приобретены  неисключительные права на программное обеспечение на общую сумму 65,5 тыс. рублей, что соответствует показателями ф. 0503177 «Сведения об использовании информационно-коммуникационных технологий».  Полученное в пользование неисключительное право на использование программы учитывается на забалансовом счете 01 "Имущество, полученное в пользование" по стоимости, указанной в лицензионном договоре, данная норма  закреплена п. п. 66, 333 Инструкции N 157н, Письма Минфина России от 02.10.2013 N 02-06-10/40915, от 29.08.2013 N 02-06-10/35603). По истечении указанного в договоре периода лицензионное право на использование программного обеспечения выбывает с забалансового учета. В форме 0503130 бюджетной отчетности за 2016 год  в справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах данная сумма  по забалансовому счету 01 не отражена.

При проведении  проверки пояснительной записки бюджетной отчетности, форм и приложений  к ней, установлены следующие нарушения и недостатки:

 в  нарушение п. 159 Инструкции 191н в таблицу 7 «Сведения о результатах внешних контрольных мероприятиях» включены поверки ГУ МЧС по Новгородской области, прокуратуры. В соответствии со статьей 265 Бюджетного кодекса Российской Федерации внешний государственный (муниципальный) финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью соответственно Счетной палаты Российской Федерации, контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований. Информацию о проверках, проведенных другими органами, следует отражать в текстовой части пояснительной записки;
 в составе  бюджетной отчетности представлена ф. 0503173 «Сведения об изменении остатков валюты баланса». Показатели вступительного баланса на начало отчетного периода и конец предыдущего года не изменились, следовательно форма в составе отчетности за 2015 год не должна представляться (п. 170 Инструкции 191н);
 в нарушение п. 158 в составе бюджетной отчетности представлена Таблица N 6 "Сведения о проведении инвентаризаций".Информация в таблице характеризует результаты проведенных в отчетном периоде инвентаризаций имущества и обязательств субъекта бюджетной отчетности в части выявленных расхождений. В случае, если расхождения не выявлены  данная форма не представляется, информация раскрывается в текстовой части пояснительной записки.

Проверка организации ведения бюджетного учета.

В соответствии с требованиями ст.8 Федерального закона от 06 декабря
2011г №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.6 раздела 1 Приказа Минфина от 01 декабря 2010г №157н  Распоряжением Администрации Федорковского сельского поселения от 31.12.2015 года № 74-рг в поселении утверждена Учетная политика для целей ведения бюджетного учета на 2016 год. При изучении приказа об учетной политики установлены недостатки в части состава комиссий по инвентаризации, приложения, указанные в приказе не соответствуют сами приложениям, в плане счетов отсутствуют забалансовые счета и некоторые балансовые счета, которые используются при ведении бухгалтерского учета ( 1 402 20, 1 504 00, 1 507 00 и другие).
в Администрации поселения проведена инвентаризация по состоянию на 01 ноября  2015 года (распоряжение от 27.10.2016 № 46- рг). На проверку представлены инвентаризационные описи. В нарушение пункта 20 Инструкции 157н в Администрации поселения не проведена инвентаризация  денежных средств, расчетов с поставщиками и подрядчиками, расчетов по поступлениям (доходам), по основным средствам стоимостью до 3000 тыс. рублей, по имуществу казны. 
При сверке показателей ф. 050168 «Сведения о движении нефинансовых активов» по строке 320 раздела «Нефинансвые активы, составляющие имущество казны» с данными регистров бюджетного учета (оборотной ведомостью) установлены расхождения в сумме 6000 рублей (по графам 5,6 и 11). А именно, получен безвозмездно от АМОУ СОШ д. Сергеево пожарный водоем балансовой стоимостью 92718,88 рублей, затем он передан в муниципальную казну с балансовой стоимостью 98718,88 тыс. рублей.
Согласно данным бюджетного учета  в бюджет  сельского поселения получены  доходы  в виде арендной платы за передачу в возмездное пользование муниципального имущества в сумме 84,9 тыс. рублей. Следует отметить, что учет имущества, переданного учреждением (органом исполнительной власти, осуществляющим полномочия собственника государственного (муниципального имущества) в возмездное пользование (по договору аренды), в целях обеспечения надлежащего контроля за его сохранностью, целевым использованием и движением осуществляется на забалансовом счете 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)". Данная норма закреплена п.381  Инструкции  157н , а также п.20 Инструкции 191н. В нарушение сказанного в бюджетной отчетности стоимость имущества, переданного в аренду, на забалансовом счете 25 не отражена. Аналогичная ситуация сложилась и по имуществу , переданному в безвозмездное пользование, которое следует учитывать на забалансовом счете 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование».

Проверкой установлено, что муниципальное имущество передается в аренду и  безвозмездное пользование  по актам передачи без указания балансовой стоимости, соответственно движение данного имущества на счетах бюджетного учета не отражается.

В соответствии с п.71 Инструкции 157н земельные участки, используемые учреждениями на праве постоянного (бессрочного) пользования (в том числе расположенные под объектами недвижимости), учитываются на соответствующем счете аналитического учета счета 10300 "Непроизведенные активы" на основании документа (свидетельства), подтверждающего право пользования земельным участком, по их кадастровой стоимости (стоимости, указанной в документе на право пользования земельным участком, расположенном за пределами территории Российской Федерации). В нарушение данной нормы земельный участок под зданием Администрации поселения, расположенным в д. Сергеево, кадастровой стоимостью 156762,54 рублей не принят к учету и не нашел отражения в бюджетной отчетности. Земельный участок  под административным зданием в д. Лажины кадастровой стоимостью 2439,0 рублей учтен в составе имущества казны, то есть по счету 1108 «Нефинансовые активы имущества казны». 
При сверке показателей ф. 0503130, ф. 0503127 с остатками средств по счетам бухгалтерского учета в главной книге установлены расхождения  на сумму 3711195,41 рубль по счетам:
	Наименование счета
	Показатель по отчету
	Показатель в главной книге
	отклонения

	1 10450 «Амортизация имущества, составляющего казну»


	90437572,16 (ф. 0503130)
	93190225,80
	2752653,64

	1 108 00 «Нефинансовые активы имущества казны»
	115767152,23 (ф. 0503130)
	116139887,19
	372734,96

	1 304 05 «Расчеты по платежам из бюджета с финансовым органом»


	12153432,42 (ф. 0503127)
	12013031,44
	-140400,98

	1 10400 «Амортизация основных средств»
	3202167,62 (ф. 0503130) 
	2756761,79
	-445405,83


Кроме этого,  в  главной книге имеются дебетовые остатки по счету  1 104 00 «Амортизация основных средств» на сумму 297674,98 рублей, в том числе по субсчетам 1 104 13 «Амортизация сооружений» – 9481,09 рублей, 1 104 15 «Амортизация транспортных средств» – 157000 рублей, 1 104 18 «Амортизация прочих основных средств» – 131193,89 рублей, которые означают, что начисление амортизации произведено свыше  100% стоимости основных средств (нарушение п. 86 Инструкции 157н).
Выводы

1. Решением о бюджете Администрации поселения определены  бюджетные назначения на 2016 год по доходам в размере 8732,5 тыс. рублей, по расходам – 12670,2 тыс. рублей. Доходная часть бюджета  исполнена в объеме  8732,5 тыс. рублей или  100,0 процентов к плановым назначениям. Расходы в 2016 году исполнены в сумме 12153,4 тыс. рублей, что составляет 95,9 процента от  утвержденных плановых показателей. 
2. Бюджетная отчетность предоставлена в Контрольно-счетную палату своевременно.
3. Данные вступительных балансов на начало года соответствуют аналогичным показателям на конец предыдущего года. 

5.  В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности выявлены нарушения на общую сумму 528,4 тыс. рублей:
 а) нарушение правил ведения бюджетного учета – 522,7 тыс. рублей, в том числе:
п.71 Инструкции 157н в части учета земельных участков, используемых Администрацией поселения на праве постоянного (бессрочного) пользования в сумме 159,2 тыс. рублей;

нарушение п. 86 Инструкции 157н в части отражения амортизации на счетах бюджетного учета 297,7 тыс. рублей;

п. п. 66, 333 Инструкции N 157н в части отражения в учете неисключительных прав на использование программных продуктов 65,5 тыс. рублей.

б) искажение показателей бюджетной отчетности (Ф.0503130, 0503168)-6,0 тыс. рублей.
        6. Установлены  случаи несоответствия остатков по регистрам бюджетного учета и формам бюджетной отчетности по счетам «Амортизация имущества, составляющего казну», «Нефинансовые активы имущества казны», «Расчеты по платежам из бюджета с финансовым органом», «Амортизация основных средств»;
7. В нарушение  утвержденного Порядка сводная бюджетная роспись бюджета сельского поселения за 2016 год не сформирована. На конец отчетного года роспись по источникам финансирования дефицита бюджета не сформирована. Вместо справок –уведомлений об изменении бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств выписывались справки об изменении кассового плана
8. В приказе  об утверждении учетной политики имеются недостатки в части состава инвентаризационной комиссии, счетов бухгалтерского учета, приложений к приказу;
9. В нарушение пункта 20 Инструкции 157н в Администрации поселения не проведена инвентаризация  денежных средств, расчетов с поставщиками и подрядчиками, расчетов по поступлениям (доходам), по основным средствам стоимостью до 3000 тыс. рублей, по имуществу казны. 
10.В нарушение п. 158, 159, 170 Инструкции 191н в состав бюджетной отчетности включены ф. 0503173, таблицы 6,7;
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